SOSPECHA ← *suspicio* [SOSPECHA]

3:26 Ca a muchos engañó la *sospecha* d'ellos <...> ← Multos enim subplantavit *suspicio* eorum et in vanitate detinuit sensus illorum (ca a muchos enartó la su *sospecha* d'ellos, e detovo en vanidad los sos sesos d'ellos)

SOSPECHANT

non sospechant ← *insuspicabilis* [**non sospechar**]

11:5 Muchos ombres baxos sovieron en siella, e troxieron corona *non sospechant* ← Multi tyranni sederunt in throno et *insuspicabilis* portavit diadema (Muchos príncipes sovieron en trono, que es siella de reis, e el de que *non sospechavan* levó la corona)

SOSPECHAR ← *suspicare* [SOSPECHAR]

9:18 Aluéngate del ombre que á poder de matar e non de resucitar, e no *sospecharás* temor de

muert ← Longe esto ab homine potestatem habente occidendi et non suscitandi et non *suspica-beris* timorem mortis (Aluéngate del omne que á poderío de matar, que non andes con él, e non *sospecharás* temor de muert)

SOSPIRAR ← *suspirare, ingemiscere* [SOSPIRAR, AVER YEME]

25:25 Emió el marido, e oyéndolo *sospiró* ← *In-gemuit vir eius et audiens suspiravit modicum* (Gemió el varón d'ella, e oyéndolo *sospiró* un poco); 30:21 e yeme assí como el castrado que abraça la manceba escossa, e *sospira* ← *Videns oculis et ingemescens sicut spado conplectens virginem et suspirans* (Veyéndolo con los ojos e gemiendo como el castrado que abraça virgen e *sospira*) // 36:27 O no á seto, astragada es la mies; e do no es la mugier, *sospira* el minguado ← *Ubi non est sepes diripietur possessio et ubi non est mulier ingemiscit egens* (Ó non á cerradura, destroimiento será lo de dentro, e ó mugier non á *yeme* el minguado)

SOSSACAR ← *scrutare* [ANDAR EMPÓS]

41:27 e non cates mugier de ombre ageno, ni *l* *sossaques* su sirvienta, e non t' assientes en so lugar d'él ← *Ne respicias mulierem alieni viri et ne scruteris ancillam eius neque steteris ad lectum eius* (Non cates la mugier de ageno varón d'otro, nin *andes empós* la manceba d'él, nin te pares al so lecho)

SOSSAÑADOR ← *subsannator* [SOSAÑADOR]

33:6 Atal es el amigo *sossañador* cuemo el cavallo garañón: cavalgando sobr'él qual ombre quier, reninchará ← *Sicut equus emissarius sic et amicus subsannator sub omni suprasedente hin-nit* (Como el cavallo garañón assí es ell amigo *sosañador*, e el cavallo, so tod aquel que sobr'él síe, renincha)

SOSSAÑAMIENTO ← *subsannatio* [SOSAÑO]

34:21 Manzellada es la oblación del que faze sacrificio de mala parte, e non plazen a Dios los *sossañamientos* de los non justo ← *Inmolantis ex iniquo oblatio est maculata et non sunt beneplacitae subsannationes iniustorum* (Ensuziada es la ofrenda de la cosa torticiera, e los *sosaños* de los torticieros non plazen bien)